
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

MARINEIDE CUIMAR PAES
GENILZA DUARTE VALENTE
GLEIDSTON SEPEDA SOUZA
PAULO RODRIGUES COSTA JUNIOR
SARAH SANTOS COELHO
ANA PAULA DA CRUZ XERFAN
JOYCE SILVA DA SILVA
MAURO RODRIGO LARRAT FROTA E SILVA
WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA
ANGELA PERDIGÃO DE MORAES
DOUGLAS PEREIRA PINTO
CAMILA ROCHELE DE SOUZA COSTA
ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA
LORENA NUNES DO ESPIRITO SANTO
ELTON SILVIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO
BRENO WILSON MIRANDA VIANA
LAURO JOSÉ BARBOSA DE CASTRO
GLEYCE LUZIANA CHAGAS CARDOSO
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA
CARLOS EDUARDO ARAÚJO MERÍCIAS
CELSO AUGUSTO DE JESUS LEMOS
ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR
BRUNO EDUARDO MONTEIRO COSTA
IZABEL CRISTINA IPIRANGA FERREIRA
LUIS CARLOS DUARTE COSTA
LANA CRISTINA DA COSTA BORGES
LUIZ PEDRO BORGES MARTINS JUNIOR
FABIO WILLIANS TAVARES DE SOUZA
PATRICIA CORREA LOBATO
SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA
DEISE MARTINS RENTE
MARCELO DE CARVALHO BORGES
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: SERVENTE
OSVALDO MOURA ARANHA
ADRIANA NÉLIA MARINHO DA CONCEIÇÃO
CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA FIGUEIREDO
EDINETE PEREIRA RIBEIRO
ERYLENE DO SOCORRO ALCÂNTARA FRANÇA
MICILENE OLIVEIRA MORAIS
LILIAN KELLY FIGUEIREDO ABDON
RONDIALDA RODRIGUES BARBOSA
MARILENE PACHECO VIEIRA
DILCILENE ASSUNÇÃO
LUIS AUGUSTO SANTOS TAVARES
ALFREDO LOBATO
MIRIAN FERREIRA PAULA
TATIANE DA SILVA MORAIS
PATRÍCIA PERREIRA BARBOSA
CARLA DA CONCEIÇÃO PANTOPJA
PRISCILA RIBEIRO ROCHA
ALINE CRISTINA RAMOS DA CRUZ
ELBA MAIA MARTINS
JHOISEFFER CASTRO PIANI
TONIEL GONÇALVES BARBOSA
BIANCA CAROLINA BARBOSA GOMES
DULCILEIDE BARROS TAVARES
LEANDRO FERREIRA PEREIRA
JUMARA GEMAQUE SACRAMENTA
JOICE CASTRO BELTRÃO
MARCOS ANTONIO BARBOSA DO NASCIMENTO
MARICLEIDE LISBOA GOMES
REGINALDO DE JESUS RIBEIRO FREITAS
CARGO: VIGIA
JOÃO CARLOS GRINFEL DA CRUZ
RAIMUNDO FERREIRA COSTA
CRISTIANO DA SILVA ALVES
MANOEL DE SOUZA SANTOS
REINALDO DAS MERCES MOURA
GILSON RICARDO PINHEIRO LIMA
DAVI DE CASTRO DIAS
JOÃO ADALBERTO MORAES LEÃO
FLAVIO ANDRE VIEIRA RIBEIRO
ANDERSON DA COSTA LEANDRO
SILAS PIMENTA DE PAULA
ADILIO OSORIO DA SILVA
DEYBSON NERI TAVARES
AILSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS
ALAIN EDSON CONCEIÇÃO BARBOSA
CARMO FREITAS MENDES JUNIOR
IRINEU DA SILVA FERREIRA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 

Considerando os termos dos Ofícios nº. 075/2011-GP/FSCMPA, 
datado de  1º de fevereiro de 2011, da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, conforme Processo no. 2011/38041;
Considerando o Parecer nº. 503/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
CAROLINE ALMEIDA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 20 DE JUNHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010; 
Considerando o teor do Ofício nº. 312 – GAB/DG/HOL, datado de 
18 de abril de 2011, conforme Processo nº. 2011/143239,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
BIBLIOTECONOMIA 
MÁRCIO JOSÉ PEREIRA MENEZES
CRISTIANA GUERRA MATOS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LUCIENE ALMEIDA DA SILVA
ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
PAULO SÉRGIO DE FREITAS MENDES
INACIO FERREIRA E SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
ESTATÍSTICA
ROGÉRIO DA SILVA SANTOS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PEDAGOGIA
CLARA ROSEANE DA SILVA AZEVEDO MONTALVERNE
ELIZABETH DA COSTA FERREIRA
TERESA RAQUEL FERREIRA DE ALENCAR
CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA: 
ENGENHARIA CIVIL
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JÚNIOR
CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
ODIR LOURINHO NASCIMENTO
CARGO: BIOMÉDICO
NILSON VELOSO BEZERRA
ELMA VILMA NAVEGANTES DA SILVA
IGOR BRASIL COSTA
CAMILE MOURA PENSIN
DENISE MARIA RODRIGUES COSTA
CARGO: FARMACÊUTICO
LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS
PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR
MARILY BORGES PACHECO
SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA
ANTONIO JOSÉ CARMONA GUIMARÃES JUNIOR
IBERÊ PINHEIRO DO MONTE
ROGERIO VALOIS LAURENTINO
VICTOR RIKER LOBATO
CARGO: FONOAUDIÓLOGO 
IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO RIBEIRO
NIELE CAROLINE VASCONCELOS MEDEIROS
MARDONIA ALVES CHECALIN
CARGO: NUTRICIONISTA
DAIANY DO SOCORRO MENDES PIRES
MARCO ANTONIO CESAR MERCES DE JESUS – Pessoa com 
Deficiência 
MAYSA DOS SANTOS MARTINS FURTADO
INGRID PICANÇO DA MOTTA
JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS
JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO
SIMONE DO SOCORRO FERNANDES MARQUES
JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS
MARIANA BORGES PETROLI
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
LILIANE DA MODA SANTOS
VANESSA DO SOCORRO PANTOJA MENDES
KHARINNI UCHÔA PEREIRA

NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
EVELYN SEVERIANO IGLESIAS
ANDREZA MIRANDA MELO – Pessoa com Deficiência
HELEN AMELIA DA SILVA FREITAS
EDIANA COELHO DOS SANTOS – Pessoa com Deficiência
ROBSON JOSÉ BARBOSA MELO
ELIANA DE NAZARÉ BARBOSA E SILVA – Pessoa com Deficiência
KATIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES
EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA – Pessoa com Deficiência
JOSIMARA CRISTINA DE MORAES
ALIAN DA SILVA PENINCHI – Pessoa com Deficiência
ELISANGELA FERREIRA DA SILVA
CINTHIA LUZ LOBO – Pessoa com Deficiência
TATIANA DOS REMEDIOS SOUSA DE BARROS
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA – Pessoa com 
Deficiência 
GARDENE LOPES DIAS
LUIS BISMARCK VASCONCELOS DA SILVA
KYLLZA RÉJAYNNE SANTOS REIS
VALDECIRA CORREA ARAUJO
LUCIANE MACIEL PALHETA
WELLINGTON COELHO PANTOJA
TATIANA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA
JOSÉ FRANCISCO BARBOSA DA CUNHA
JOSÉ RODRIGUES SANTOS DA COSTA
NILMA RODRIGUES BARRA
MONICA CRISTINA DA GAMA PUREZA
JACIRENE DOS SANTOS SOUZA CARDOSO
SIDNEY OLIVEIRA DE OLIVEIRA
VÊNUS FEMINE FERNANDES RODRIGUES
LÚCIA CRISTINA SOUSA DA SILVA
WANIA MARA DOS REIS GUEDES
DREYANERSON LENNINE ROCHA LEOPOLDINO
NELLYANE NASCIMENTO FERRO
JORGE AUGUSTO LEÃO PEREIRA
FABRÍCIO MALCHER DE AZEVEDO
NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS
KÁTIA SOLANGE LIMA DA CONCEIÇÃO
EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA
ALDEMIRA DO SOCORRO PACHECO DE MIRANDA DA CRUZ
KELLY VIANA SALES
MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA
MARCIA JAKELINY AMARAL DE AGUIAR
JOSÉ RICARDO ALVES DOS SANTOS
ODEMAR RAIMUNDO GONÇALVES BAENA JUNIOR
FRANCISCA WRISSELIA AUGUSTO NORONHA
MARIA DO CARMO FERREIRA CHAVES
JOCELIA NAZARE CORREA DA SILVA
SIMONE MARIA PEREIRA DOS SANTOS
GILVANETE DE FÁTIMA PEREIRA SITUBA
GERSON DE SOUZA FERNANDES
WILSON BARBOSA MEGUINS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE, Consultor-Geral do 
Estado, a se ausentar de suas funções, no período de 10 a 29 
de maio de 2011, a fim de se submeter a tratamento médico, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, SORAYA FERNANDES DA SILVIA LEITÃO, Assessora 
Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR, Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a viajar a Brasília/DF, nos 
dias 9 e 16 de junho de 2011, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário-Adjunto da Secretaria 
de Estado de Projetos Estratégicos, a viajar às cidades de 
Bruxelas/Bélgica, Praga/República Tcheca e Bilbao/Espanha, no 
período de 11 a 19 de junho de 2011, sem ônus para o Estado, 
a fim de representar o Pará em missão internacional promovida 
pela Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar a 1º SGT BM ERONILDES DOS SANTOS SOUSA, 
pertencente ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar à 
província de Macerata-Itália, no período de 1º de agosto a 30 de 
setembro de 2011, sem ônus para o Estado, a fim de frequentar 


